
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 30 DEL 20/05/2020

OGGETTO: Variazione d urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4,
del d.lgs. n. 267/2000)

L’anno  duemilaventi addì venti del mese di Maggio alle ore 14.00, presso la  sala delle adunanze, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

Premesso che
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e la Nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;
• con Giunta comunale n .5 del 28/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Peg e Piano delle Performance 2020;
• con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/05/2020 è  stato
approvato il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019 ed accertato un
avanzo libero pari ad € 1.105.240,28;
 
Premesso inoltre che:

 - in data 31 gennaio 2020 con delibera del Consiglio dei
Ministri è stato dichiarato per sei mesi dalla data del provvedimento lo stato
d’emergenza  sanitaria  per  l’epidemia  da  Coronavirus  a  seguito  della
dichiarazione  dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  di  emergenza  di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



 - con decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, sono state
adottate misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

 - fino  ad  oggi  si  sono  susseguiti  vari  provvedimenti  del
Governo e delle Autorità locali per l’adozione di misure urgenti di contrasto e
contenimento della diffusione della predetta epidemia;

 - il  DPCM  del  22  marzo  2020,  oltre  a  prevedere  la
sospensione  di  tutte  le  attività  produttive  non  essenziali,  ha  vietato  gli
spostamenti tra comuni e ha prolungato fino al 3 aprile 2020 le misure del
DPCM 11 marzo 2020 (in cui  era prevista la  chiusura di tutte le attività
commerciali);

 - con  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  sono  state
adottate nuove misure urgenti  per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

 - il DPCM del 1° aprile 2020 ha prorogato al 13 aprile 2020
l’efficacia delle disposizioni dei DPCM dell’8, 9, 11 e 22 marzo 2020;

 - il DPCM del 10 aprile 2020 ha fissato al 3 maggio 2020
l’efficacia delle misure di contrasto e contenimento al diffondersi del virus
COVID-19, mentre il DPCM del 26 aprile 2020 ha fissato al 17 maggio 2020
l’efficacia  delle  misure  recate  dal  decreto  stesso  anche  in  sostituzione  di
quelle  del  DPCM del  10 aprile  2020,  ivi  comprese quelle  volte  a regolare
l’apertura e/o la chiusura di alcune attività produttive;

 - il DPCM del 26 aprile 2020 che ha prorogato al 17 maggio
l’efficacia delle misure di contrasto e contenimento al diffondersi del Corona-
virus,  ivi  comprese  quelle  volte  a  regolare  l’apertura  e/o  la  chiusura  di
alcune attività produttive; 

 - il DPCM del 17 maggio 2020 che dispone la ripresa delle
attività produttive, commerciali, e dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub,
ristiranti, gelaterie, pasticcerie, ecc.) a far data dal giorno 18 maggio e sono
efficaci fino al 14 giugno 2020;

Tenuto conto che  il Comune di Capistrello è già intervenuto a sostegno delle
famiglie  in condizioni  di  maggiore  disagio  attraverso  l’erogazione  di  circa
mille buoni spesa per un valore complessivo di circa 51 mila euro;

Tenuto conto che il comune di Capistrello è già intervenuto a sostegno della
popolazione mediante l’acquisto di DPI quali, mascherine, dispenser, guanti,
ecc., ed in favore delle attività produttive attraverso la sanificazione dei locali
commerciali, per un valore complessivo di € 25.000;

Considerato che  appare  ora  prioritaria  e  urgente  l’esigenza  di  assicurare  la
ripresa economica e sociale della Città;

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



Rilevato che:

 - tutte  le  istituzioni  pubbliche,  a  partire  da  quelle
comunitarie,  nazionali  e  fino  a  quelle  locali  stanno  adottando  misure  di
contenimento dell’emergenza sanitaria e di contrasto alla conseguente crisi
economica;

 - il Governo italiano, con il decreto-legge 17 marzo 2020, n.
18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, soprannominato “Cura Italia”, è intervenuto
con una prima serie di provvedimenti su quattro tematiche principali e altre
misure settoriali;

Ritenuto, pertanto, che:

 - le  istituzioni  pubbliche  debbano  avere  il  coraggio  di
mettere in campo una politica  economica espansiva,  capace  di  affrontare
adeguatamente l’impatto della crisi e di gettare le basi per un rilancio della
crescita;

 - nell’immediato,  occorre  garantire  un  intervento  di
sostegno  alle  imprese  per  consentire  loro  di  superare  questo  periodo  di
recessione  economica  e  di  contrazione  delle  entrate  attraverso  una
contribuzione volta a alleviare le ripercussioni economiche negative dovute
alla chiusura legata all’emergenza COVID-19;

Ritenuto che:

1- l’amministrazione  comunale  di  Capistrello  intende  erogare  un
contributo a sostegno delle attività commerciali al dettaglio di cui alla lettera z), delle
attività di ristorazione di cui alla lettera aa) e le attività inerenti la persona di cui alla
lettera cc) dell’art. 1 del DPCM del 26 aprile 2020, oltre alle ditte individuali ed alle
ditte  artigianali,  con  sede  operativa  nel  territorio  del  comune  di  Capistrello
appartenenti  ai  settori  colpiti  dall’attuale  crisi  economica–finanziaria  causata
dall’emergenza  sanitaria  “  COVID-!9”,  mediante  la  concessione  di  un  bonus  una
tantum a fondo perduto;

 - tale intervento del  Comune di  Capistrello è diretto ad
alleviare in via d’urgenza le immediate conseguenze negative dovute alla
chiusura delle attività ed è rivolto alle sole società e imprese per i quali è
stata disposta la chiusura dai provvedimenti d’urgenza adottati dallo Stato
e dalla Regione;

 - detta  misura  prescinde  da  qualsiasi  intervento  statale  o
regionale che verrà approvato e del quale si resta in attesa, in particolare
per alleviare la pressione fiscale alle imprese;

2- L’amministrazione comunale intende perseguire  l’obiettivo di  mantenere
attivo il rispetto di principi contenuti nei protocolli e linee guida nazionali e regionali,
in  coerenza  con  i  criteri  e  le  misure  di  sicurezza,  attraverso  la  fornitura  alla
cittadinanza e alle aziende di DPI quali mascherine, dispenser, guanti, ecc., oltre alla

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



sanificazione dei locali pubblici, privati e delle vie cittadine, tenuto conto del rigoroso
rispetto delle norme sinora attuate, relative alla prevenzione igienico-sanitaria, che ha
consentito  a questa comunità di avere zero pazienti contagiati dal COVID-19;

3- Il  fondo  è  finanziato  interamente  con  risorse  proprie  dell’Ente  per  un
importo complessivo di € 125.000,00;

Considerato che in questa sede vengono inoltre effettuate variazioni alla spesa
per far fronte alla copertura di debiti fuori bilancio, rilevati dal Responsabile
del Settore finanziario nella fase di approvazione del Rendiconto della gestione
2019, all’incremento del Fondo contenzioso legale e al finanziamento di spese
di investimento;

Richiamato  l’art.  175,  commi  4  e  5,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  e
integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

 - “…  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo
esecutivo  in  via d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di
decadenza,  da  parte  dell’organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine” (comma 4);

 - “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione
adottato dall’organo  esecutivo,  l’organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei
successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Visto l’art.  187,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  stabilisce  che  il
risultato  di  amministrazione  è  distinto  in  fondi  liberi,  fondi  vincolati,  fondi
destinati agli investimenti e fondi accantonati;
Considerato che il comma 2 del citato art. 187 stabilisce che “la quota libera
dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma  1,  può  essere  utilizzato  con
provvedimento  di  variazione  di  bilancio,  per  le  finalità  di  seguito  indicate  in
ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di
cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;
Visto l’art. 109 comma 2 “Utilizzo avanzi per spese correnti di urgenza a fronte
dell'emergenza COVID-19 ” del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 convertito
con modificazioni nella Legge 24 aprile 2020 n. 27  che testualmente recita:
“Per le finalità di cui al comma 1, in deroga alle modalità di utilizzo della quota
libera dell'avanzo  di  amministrazione  di  cui all'articolo 187, comma 2, del

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ferme restando le priorità relative alla
copertura  dei  debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di  bilancio,
gli enti locali, limitatamente all'esercizio  finanziario  2020,  possono utilizzare la
quota libera  dell'avanzo  di  amministrazione  per  il finanziamento di spese
correnti  connesse con  l'emergenza  in  corso.  (L'utilizzo  della  quota  libera
dell'avanzo  di  cui  al  periodo precedente   è   autorizzato,   anche   nel   corso
dell'esercizio provvisorio, per una percentuale non superiore all'80 per cento della
medesima quota, nel caso in cui l'organo esecutivo abbia approvato lo schema
del rendiconto di gestione 2019 e  l'organo  di  revisione  ne abbia rilasciato la
relazione ai sensi dell'articolo  239,  comma  1, lettera d), del testo unico di cui al
decreto legislativo  18  agosto 2000, n. 267.)”;
Ritenuto necessario applicare l’importo di euro  954.215,28  quale quota di
avanzo  libero  per  il  finanziamento  di  spese  d’investimento  e  per  il
finanziamento  di  spese  correnti  connesse  con  l'emergenza  in  corso  (in
particolar modo  per garantire un intervento di sostegno alle attività con sede
operativa nel territorio del comune di Capistrello appartenenti ai settori colpiti
dall’attuale  crisi  economica–finanziaria  causata  dall’emergenza  sanitaria  “
COVID-!9”), per la copertura dei debiti fuori bilancio e integrazione del fondo
contenzioso legale;
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio
di previsione 2020-2022, esercizio 2020, della quale si riportano le risultanze
finali:

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 954.215,28 CO 0,00 CO € 0,00
CA € 954.215,28 CA 0,00 CA € 0,00

SPESA CO € 954.215,28 CO 0,00 CO € 0,00
CA € 954.215,28 CA 0,00 CA € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00
TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 0,00

Dato Atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato quale parte integrante e sostanziale;
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario,
espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

 - il d.Lgs. n. 267/2000;

 - il d.Lgs. n. 118/2011;

 - lo Statuto Comunale;

 - il vigente Regolamento comunale di contabilità;

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

1. di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione  finanziario
2020/2022,  esercizio  finanziario  2020,   le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa,
analiticamente  indicate  negli  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  fanno  parte
integrante e sostanziale e  di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 954.215,28 CO 0,00 CO € 0,00
CA € 954.215,28 CA 0,00 CA € 0,00

SPESA CO € 954.215,28 CO 0,00 CO € 0,00
CA € 954.215,28 CA 0,00 CA € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00
TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 0,00

2. Di approvare la variazione allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale, finanziata interamente con avanzo di amministrazione;

3. Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162,
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

4. Di dare atto che il parere dell'Organo di Revisione contabile sarà acquisito
sulla proposta di delibera consiliare di ratifica della suddetta variazione di bilancio;

5. Di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio
Comunale  entro  il  termine di  60 giorni  ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.Lgs.
267/2000; 

6. Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale,
ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

7. Di rendere immediatamente eseguibile la presente delibera

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



                                          LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 216  del 20/05/2020:

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;  

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

Variazione d urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4,
del d.lgs. n. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 20/05/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA  STINELLIS ROMINA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



Capistrello li 20/05/2020 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 281

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 20/05/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 30 del 20/05/2020


